Timendum regno quod inuisa fauent.

illi potentissimi quæ Ecclesiæ fauent.

21 Illi articuli repugnant iuri & libertati Ecclesiæ.

Concil. Lateranense magnum.

Sunt peiores Venetorum articulis.

19 Non obstat eolumitati Prouincia magnum Religioso. vñ numero.

20 Incoluntias regni potius à Dei prouidentia quàm hominum cura pendet.

clesiæ disponendi nullam attributam potestatem, eosque grauiter reprehendit, quod audeant sibi iurisdictionem Ecclesiasticam, vel circa res Ecclesiæ usurpare; & eorum statuta de huiusmodi rebus irrita esse decernit; & censuris Ecclesiasticis, eos, qui talia statuta faciunt, compellendos.

Confirmatio.

Concilium Constantiense sess. 19. confirmat constitutiones Frederici II. & Caroli IV. pro Ecclesiastica libertate, vbi plurima ad hanc causam pertinentia habentur.

Lateranense sub Leone X.

Concilium Lateranense sub Leone X. sess. 10. in Bulla quæ incipit *Regimini*, innouat omnes constitutiones contra violatores libertatis Ecclesiasticæ olim editas, & nominatim contra eos qui statuta condiderint eandem libertatem lædentia; & contra omnes qui ad hoc auxilium, consilium vel fauorem præstiterint.

Tridentinum.

Concilium Tridentinum sess. 25. de Reformat. cap. 20. innouat omnes Canones, omnia decreta Conciliorum generalium, & omnes Apostolicas sanctiones in fauorem Ecclesiasticarum personarum, libertatis Ecclesiasticæ, & contra eius violatores editas, & præcipit vt ab omnibus exactè seruentur. Deinde addit: Propterea admonet Imperatorem, Reges, Respub. Principes, & omnes, & singulos, cuiuscunque status, & dignitatis extiterint, vt, quod largius bonis temporalibus, atque in alios potestate sunt ornati, eò sanctius, quæ Ecclesiastici iuris sunt, tanquam Dei præcipua, eiusque patrocinio relictæ, venerentur, nec à suis ministris vel subditis lædi patiantur; sed seruent in eos, qui illius libertatem, immunitatem, atque iurisdictionem impediunt, animaduertant: quibus etiam ipsimet exemplo ad pietatem, religionem, & Ecclesiarum professionem existant; imitantes anteriores optimos religiosissimosque Principes, qui res Ecclesiæ, suâ in primis auctoritate, & munificentia auxerunt, nedum ab aliorum iniuria vindicauerunt, &c.

Bulla Cœna.

Denique Summus Pontifex quotannis renouat excommunicationem latæ sententiæ in eos qui statuta, ordinationes, constitutiones, pragmaticas, seu quæuis alia decreta, ex quauis causa, & quouis quaesito colore, fecerint, ordinauerint, publicauerint, vel factis & ordinatis vti fuerint, vnde libertas Ecclesiastica in aliquo læditur, vel deprimitur, vel quouis modo restringitur.

Nec refert quod huiusmodi articuli essent per Episcopos mandandi executioni: quia nec Episcopi ex se talem potestatem habent, nec Princeps secularis potest eam dare, nec huiusmodi statuta condere.

C. A. S. V. S. VI.

Alienatio Bonorū Ecclesiæ.

Virum Episcopus non faciat contra suum iuramentum quo iurauit non alienare possessiones suæ mensæ inconsulto Romano Pontifice: vel contra dispositionem Extragag. Ambrosianæ, De rebus Ecclesiæ non alienandis, si vendat alicui Religioni domum suam in alia ciuitate, eiusque iuradat possessionem sub ratihabitione seu beneplacito Summi Pontificis?

Respondet, Certum est non facere contra iuramentum, aut ius vltimū & possē licitè ita alienare.

Ratio est Primò: Quia illud iuramentum sicut & Extragagans illa, intelligenda est de alienatio-

ne absoluta & perfecta, non autem de conditiō nata: dispositiones enim penales, & aliæ restringentes potestatem Ordinariorum, quam aliqui ex vi sui muneris haberent, strictè sunt intelligendæ; vt omnes DD. tradunt: Pœnæ enim & odia restringenda; vt ex Regu. Iuris constat. Atqui hæc alienatio non est absoluta, nec perfecta: ergo ea ibi non comprehenditur.

Secundò, Quia hæc alienatio confertur in Summi Pontificis beneplacitum: ergo non fit illo inconsulto. Non enim pericitur, nec vim habet nisi ipsius consilium acceperit, idque posteriùs naturâ & dependenter ab illo, adeo vt si consensus eius non acceperit, contractus resoluatur, & ab initio fit irritus. Et Confirmatur, Quia non potest dici inconsulto altero facere, qui totum quod agit, ipsius iudicio subijcit vt ratificet vel irritet pro suo arbitrio. Idem confirmatur ex praxi quotidiana in beneficiarum resignatione & permutatione recepta, & Iure approbata. Nam sunt huiusmodi actus inter priuatos sub beneplacito Sæc. Sanctitatis; quamuis aliqui Iure absque huiusmodi conditione fieri nequeant. Pari modo filius familias qui mutuum accipere non potest absque consensu Patris, potest tamen sub parentis ratihabitione, quamuis non obligetur, nisi illa acceperit; illâ verò accedente obligatio retrahitur ad tempus contractus; lege vlt. C. ad Macedon. Præterea cōmunis sententia Doctōrum est, quando res vrget, posse fieri alienationem etiam absolutam absque consensu Superioris, si degat in remotis; vt docet Panormitanus in Cap. vlt. de Eccles. edificatione: multo magis fieri poterit vbi solum consilium alicuius requiritur. Postremò, Ex vi iuramenti solum tenetur non alienare inconsulto Romano Pontifice. At multo plus est conferre totum in ipsius beneplacitum & ratihabitionem, quam petere consilium.

23
Quod fit sub alterius beneplacito, nō fit ipso inconsulto.

CASVS VII.

Alienatio Bonorū Ecclesiæ.

Virum Prælatus volens alienare rem Ecclesiæ, satisfaciat Iuramento suo, quo iurauit eam non alienare sine consilio Pontificis, si recurrat ad Nuntium Apostolicum, eiusque consilio utatur?

Videtur satisfacere. Quia Illustrissimus Nuntius supplet locum Sæc. Sanctitatis in provincia, eiusque personam refert. Deinde, quia consilium solum videtur necessarium quando ambiguum est vtum alienatio sit utilis: ergo non est opus quando est perspicua utilitas.

24
Ratio adhibenda.

Sed contrarium videtur omnino tenendum, maxime si respicitur moram. Primò, quia alienatio rerum Ecclesiarum pertinet ad maiores Ecclesiæ causas, quæ ad Summum Pontificem sunt referendæ.

Recursus ad Nuntium Apostolicum hic non sufficit.

Secundò, si recursus ad Nuntium sufficit; vel, id est, quia Nuntius potest in illo iuramento dispensare, vel quia illud iuramentum ita est interpretandum, vt consilium Nuntij censetur esse consilium Summi Pontificis. Non primum, quia inferior non potest dispensare in iuramento præstito Superiori, maxime cum non possit dispensare in iuramento cum præiudicio tertij, nisi ille Superior non sit: at hic dispensatio esset in præiudicium tertij, & quidem Superioris; nam dispensaret in iuramento fidelitatis

de simili de Vicario Episcopi.

fidelitatis praestito superiori. Non secundum, quia consulere Vicarium Episcopi, non est consulere Episcopum: ergo multo minus consulere Nuntium, est consulere Summum Pontificem. Antecedens probatur, quia quando collatio beneficij pertinet ad Capitulum cum consilio Episcopi, consulendus est ipse Episcopus, nec sufficit consulere Vicarium: alioquin quando Episcopus est in remotis, consulendus esset Vicarius; quod aperte est contra Cap. Si ad Episcopum. §. ultimo, Ne Sede vacante in 6: ergo quando Ius requirit consilium Episcopi, non possumus interpretari sufficere consilium Vicarij. Consequentia probatur, quia Episcopus & Vicarius censentur vna persona; habent enim idem Consistorium & Tribunal: unde à Vicario ad Episcopum non est appellatio; sicut à Summo Concilio Regis non est appellatio ad Regem, quia est idem tribunal; Cap. 2. de Consuetudinibus in 6. At Nuntius & Summus Pontifex habent diuersas potestates, siue agatur de Causis in quibus ille habet iurisdictionem ordinariam, siue in quibus solum delegat: nam ab omnibus eius sententijs est appellatio ad Summum Pontificem. Confirmatur, quia inter Vicarium & Episcopum tanta est connexio, vt condemnatus vel absolutus à Vicario; in Iure dicatur absolutus vel condemnatus ab Episcopo: & tamen consilium Vicarij non est Episcopi, quando Ius requirit Episcopi consilium: ergo multo minus consilium Nuntij erit dicendum consilium Summi Pontificis; cum absolutus vel condemnatus à Nuntio, non dicatur absolutus vel condemnatus à Pontifice, cum ei competat ad Summum Pontificem appellatio.

25 Industria in Consiliario requiritur, quae delogari nequit.

Tertio, Quando Ius statuit in aliqua causa requiri consilium alicuius, quaritur industria persona, vt communiter DD. tradunt: ergo non potest id extendi ad ipsius delegatū. Et sanè in proposito industriae personae requiri, manifestum est, quia dare consilium non est iurisdictionis, sed prudentiae, quae maximè censetur esse in Summo Pontifice, vt qui totum Ius in serinio pectoris sui continere dicatur.

26 Alienatio bonorum Ecclesiae refertur inter casus Maiores.

Quarto, Quia Pontifex habet illam rem inter casus maiores, quos sibi referuat; iuxta à Cap. Maiores, de Baptismo & eius effectu. Nimirū vt semper in istis alienationibus sit quaedam recognitio & dependētia ab ipsius auctoritate, qua est supremus bonorum Ecclesiasticorum vbi que terrarum existentium dispensator: ergo vicem sui in hac re nō censetur dedisse Nuntijs. Confirmatur, quia hanc causam tantū facit, vt eam in iuramento fidelitatis, quod Praelati in sua consecratione praestant, voluerit includi, adiunctis grauibz penis, in eos qui ipsum non consuluerunt: nam in Extrava. Ambitiose, sic habetur; Alienanti vero bona Ecclesiarū, monasteriorum, locorumque piorum quorumlibet inconsulto Romano Pontifice, aut contra praesentis constitutionis tenorem, si Pontificali vel Abbaciali praesulgeat dignitate, ingressus Ecclesiae sit penitus interdictus: quam poenam deinde aggravat, & totum contractum irritum decernit. Et sanè si consilium Nuntij sufficeret, nunquam ferè opus esset consulere Pontificem; quia, ferè semper sunt Nuntij in Prouincijs, per quos minora quaedam administrat; & sic maximè alienationes fieri possent absque Pontificis conscientia.

Plectitur graui poena.

Denique, Potestas gerendi hac in re, vices Pon-

tificis, neque iure ordinario competit Nuntio; cum nullus Doctorū illam recenseat inter ea quae Nuntio competunt: neque ex speciali delegatione seu cōmissione; quia id Nuntius in sua delegatione expressum haberet. Ob has rationes iudico contrariam sententiam non esse securam.

CASVS VIII.

Prioratus aliquis ante 40. vel 60. annos vendidit bona quadam immobilia inualidè ob defectum consensus Generalis: & id ipsum interea sapius fecit: neque interim vsus fuit priuilegio rescindendi tales contractus.

Alicnatio bonorum Ecclesiae.

QVAERITUR I. An possit bona illa repetere, & contractus rescindere?

QVAERITUR II. An priuilegium rescindendi tales contractus amiserit iam Prioratus, quàm Generalis?

AD Primum, Respondeo: Si bona aliqua immobilia illius Prioratus ante 40. vel 60. annos vendita fuere inualidè ob defectū consensus Generalis, & interim bona fide possessa ab emptoribus, nec repetita intra illud tempus; non possunt elapso illo tempore repeti, nec contractus rescindi: quia per vsucapionem translatus dominium.

28

Ad Secundum, Respondeo Primò, Si actum est contra illud priuilegium per 40. vel 60. annos, vendendo bona sine recurſu ad Generalem, nec illi se opposuere intra illud tempus, curando irritari talem venditionem, & repetendo bona illa sic vendita; amissa sunt non solum illa bona, ita vt repeti non possint tanto tempore elapso; sed ipsum etiam priuilegium amissum est, quo tanto tempore non sunt vti cum daretur occasio.

Respondeo Secundò, Si in omnibus vel plerisque locis illius Ordinis in prouincia aliqua sitis, non est seruata illa solemnitas recurrendi ad Generalem: sed res sunt venditae cum consensu Capituli, & auctoritate Episcopi, nec postea curatum est vt illi contractus rescinderentur ob defectum consensus Generalis, si inquam id factum est sapius in plerisque locis, iam videtur amissum priuilegium per consuetudinem contrariam, etiam si non sint elapsi 40. anni. Quia consuetudo, vt legitime censetur praescripta, secundum vniuersiorem sententiam, non requirit nisi decem annos.

CASVS IX.

Virum possim vendere aedes meas Ministro haeretico, qui nullas habet pecunias nisi ex beneficij Ecclesiasticū qua inique possidet?

Translatio bonorum Ecclesie inique possessorum.

Respondeo, Cum aedes tuas venales habeas, si Minister haereticus qui ex solis bonis Ecclesiasticis alitur, eas emere velit, non teneris illum repellere; sicut nec alij mercatores qui res necessarias vendunt, id tenentur facere. Non enim Ecclesia, posito illo rerum statu, inuita aut repugante illam pecuniam accipis à Ministro: quia haec acceptio non est vllō modo causa, cur Minister illam Ecclesiam non resituat.

29

P

Petes,

Petes, An efficiaris propriè dominus pecuniæ sic à Ministro acceptæ? Respondeo, Te non effici propriè dominum illius pecuniæ; quia Minister ille dominium rei alienæ transferre non potest: sed acquiris possessionem, quam Ecclesia, stante hoc rerum statu, concedit. Vbi tamen rebus tuis pecunia ista sic permixta fuerit, vt non possit internosci, iam dominium translatum est: vt constat ex ijs quæ habentur §. *Si dominorum*. In lit. de rerum diuisionibus & L. *Si alieni* 7. de solutionibus.

BULLA PONTIFICIA.

CASVS I.

Clausula
Priuatorum
Bullis inserta.

Quando Pontifex in Bulla seu Constitutionibus suis priuat Superiores, aliosue Prælatum, Beneficijs, Voce actiua & passiuâ, & inhabiles ad ea reddit hac formula: Eo ipso priuamus, & priuatos ac inhabiles decernimus & declaramus, &c.

QVÆRITVR, Quid illa verba operentur?

1 **R**espondeo, Illa verba, Eo ipso priuamus, ac priuatos & inhabiles decernimus & declaramus: non puto habere eam vim vt auferant beneficium, aut prælaturam iam ante iustè possessam, ita vt homo teneatur sponte dimittere ante sententiam declaratoriam Iudicis ferentem secum executionem & priuationem. Ita enim communiter sentiunt Doctores. Quia nimis graue est, nec humanæ infirmitati accommodatum, vt quis seipsum teneatur spoliare bonis iam possessis, nemine exteriori cogente.

2 Tamen quòd attinet ad inhabilitatem respectu beneficij acquirendi; puto hanc ipso facto irrogari, sicut & irregularitatem, & inhabilitatem ex simonia; vt communiter Doctores tradunt.

Idem puto de priuatione vocis actiue & passiuæ: quia hæc non requirunt executionem hominis, sicut nec censura: & ipsa censura excommunicationis habet annexam talem inhabilitatē.

Fateor tamen, Si quis hinc incurreret infamiam, v. g. quia abstinere ab eligendo, tunc posset vt iure eligendi, sicut & celebrare in irregularitate. Idem dixerim de inhabilitate & priuatione vocis passiuæ.

3 Non tamen condemnauerim sententiam quorundam Doctorum, qui putant etiam hic requiri sententiam Iudicis declaratoriam criminis. De quo videri potest Sancius lib. 9. disput. 30. Doctores quidam hoc sunt secuti in quibusdam dispositionibus, quæ alioqui nimis durè videbantur. Vnde in casu Sixti puto itam sententiam non improbabilem.

Sancius
lib. 9.
disput. 30.

CASVS II.

Bulle
publicatio
& reuocatio.

Pontifex Roma Bullam publicat qua vniuersam concernit Ecclesiam, & iubet eam ubique publicari & observari.

QVÆRITVR I. An hoc ipso Bulla illa obliget alias Prouincias?

QVÆRITVR II. Ad quem spectet eius alibi promulgatio?

QVÆRITVR III. Quid requiratur vt dicatur recepta?

QVÆRITVR IV. An si Bulla illa reuocetur Romæ, eo ipso censeatur ubique reuocata?

4 **A**d Primum, Respondeo: Probabilis est sententia Bullas Pontificias nõ obligare in alijs Prouincijs, nisi ibi sint promulgata; vt diximus in Tract. de Legibus, qu. 91. art. 4. Nisi contrarium expressè dicatur in ipsa Bulla, quod bis terue fecit Xistus V.

Ad Secundum: Episcopi tenentur eas curare promulgari & obseruari, si commodè possint. Quòd si nequeat sine magna perturbatione, vel difficultate, possunt excusari, modò bona fide faciant quod in ipsis est, vt feruentur.

Ad Tertium: Vt Bulla dicatur recepta, requiritur vt à maiore parte populi vel communitatis feruetur, cum occasio se offert. Vbi tamè promulgata est, censetur recepta; saltem in proposito & acceptance populi, nisi constet de contrariis: vnde in dubio seruanda est.

Ad Quartum: Respondeo sub distinctione. In illa Bulla Romæ reuocata, vel agitur de contractibus, & similibus ex quibus nata est sequi magna perturbatio: vel agitur de priuilegijs. Si agatur de contractibus & similibus, ex quibus postea sequeretur in Prouincijs magna perturbatio, requiritur vt illa reuocatio solemniter promulgetur more legum præceptuarum in prouincia, ibidemque recipiatur. Si vero agitur de priuilegijs, nõ requiritur solemnitas illa publicatio in prouincia, sed sufficit vt Romæ more consueto facta sit, & vt de ea certò cõstet in prouincia. Nam priuilegia cum leges non sint, multò faciliùs quàm leges reuocari possunt, quandoquidè sint gratuita concessiones, quales sunt, delegata potestas absoluedi à censuris, à casibus referuatis, Indulgentiæ &c. Hoc ipso enim quo ad notitiam delegatorum talis reuocatio perfertur, amittunt delegati omnem iurisdictionem &c. Quænam verò leges in particulari obligent in Gallia, colligendum est ex regulis Doctorum.

CASVS III.

Placitum
Aulæ.

Vtrum ad vigorem Bullæ Apostolicæ requiratur Placitum Aulæ?

6 **R**espondeo, Placitum Aulæ est impertinens ad valorem Bullæ. Hoc ipso enim quo recipitur aliqua Bulla, obstringit. Placitum Aulæ facit ad promouendam vel impediendam executionem alicuius sententiæ vel mandati Apostolici: quia absque illo non permittunt fieri executionem in præiudicium partis quæ videtur grauata.

CASVS IV.

Receptio
Bullæ
Cenæ.

Vtrum Bulla Cenæ Domini secundum omnia sua in Belgio sit admissa?

7 **R**espondeo, De Bulla Cenæ Domini non dubito quin sit recepta in Belgio quoad antiquos & ordinarios articulos, quales plerique sunt qui in eâ continentur: vix enim modò in eâ aliquid ponitur quod ab 80. vel 100. annis & amplius in vsu non fuerit. Nec refert quòd hic promulgata nõ fuerit: sufficit enim promulgatio Romanâ, & ea receptio, quam monito & cura bonorum Confessorum & Concionatorum induxit. De nouis articulis qui interdum inseruntur, maius est dubium, quia cessat illa ratio.

Nouis articuli
cui in ea
inserti.

CASVS

CASVS V.

Bulle reformatoriae acceptatio & obligatio.

Bulla quadam reformatoria concernens omnes Religiosos, recepta est in varijs prouincijs vniuersi Ordinis, non tamē in monasterijs Belgicis eiusdem Ordinis. Item recepta est ab omnibus Ordinibus in vno aliquo regno habitantibus, excepto tamen vno aliquo Ordine vel altero eiusdem regni.

QVÆRITVR I. An admissio Bullæ in varijs prouincijs vniuersi Ordinis, obliget monasteria Belgica?

QVÆRITVR II. An hoc ipso quo alij Ordines in vno regno Bullam admittunt, etiam vnus ille Ordo eam ibidem teneatur admittere?

AD Primum, Respondeo: Etsi Bulla aliqua in multis alijs Prouincijs alicuius Ordinis sit recepta; si tamen in Belgio non est in eo Ordine recepta, probabile est, ibidem non obligare, nec habere effectum, præsertim si ignoretur. Contrarium tamen est plurimorum Doctorum, præsertim quando est constitutio irritans, vel inhabilem reddens. Et iuxta hanc sententiam declarat Xistina etiam eorum qui ignoranter contra formam à se præscriptam admisi sunt vel professi, admissionem, & professionem esse irritam.

Ad secundum, Respondeo: Etsi non negauerim esse probabile, omnes Religiosos diuersorum Ordinum, in eadem Prouincia habitantium, facere vnum corpus in ordine ad receptionem vel obseruationem constitutionis, quæ generaliter ad omnes dirigitur, sicut prædictæ Xistinae ad omnes dirigitur. Tamen contrarium puto esse planè verum & probabilius. Quia in hoc Ordine possunt esse rationes recipiendi vel non recipiendi aliquam constitutionem, quæ non sunt in alio. Vario quoque iure & varijs institutis viuunt, adeo vt magis videantur distingui varij Ordines religiosi, quam variæ ciuitates eiusdem regni. Sæpius tamen fit vt lex Principis in vno oppido communiter recipiatur, & consequenter obliget singulos eius oppidi ciues; in alio non recipiatur, & ciues ibi non obligentur.

C A M B I V M.

CASVS I.

Fictum Cambiū.

Mercatores secundum rationem cambij Francofurtensis dant Curia Regia 100. quasi Curia ibi haberet pecuniam, cum pacto vt soluat recambium secundum estimationem currentem; & post terminum solutionis singulis mensibus vnum cum dimidio in 100. nomine interesse.

QVÆRITVR, An contractus ille sit iustus?

RESpondeo, Contractus ille quomodo ab iniustitiâ vindicari queat non video: Primò, Quia communis Doctorum sententia est, Non esse verum cambium, sed vsuram nomine cambij palliatam, quando Campfarius non habet pecuniam actu vel in fide amicorum eò loci, quò

cambium destinatur. Atqui Curia vel Rex nullam habet pecuniam Francofurti existentem reipsa aut in fide aliorum. Ergo hic non potest esse verum cambium, sed solum fictio cambij. Siue enim dicas cambium esse emptionem, siue permutationem, nihil habet Curia aut Rex Francofurti, cum quo fiat permutatio, aut quod possit censerī emptum in hoc contractu. Quòd si quis contendat Regem ibi posse habere pecunias, & ita iuxta quandam probabilem sententiam, quam quidam Doctores tenent de cambio Bizuntino, posse subsistere naturam cambij, hoc vt gratias demus, non tamen idè redditur licitum: quia Rex non cupit remitti Francofurtum, cum sine ingeniti dispendio non possit ibi pecuniam habere. Vnde est saltem contra charitatem: nemo enim vellet sibi, si in necessitate esset, id fieri, & cum tanto damno per tales ambages circumduci.

Secundò, Quia in eodem contractu obligatur Rex soluere recambium, quod etiam omnium iudicio illicitum est: quia nemo potest amplius petere ratione carentiæ pecuniæ suæ, quàm æstimationem interesse, & fortè etiam periculum fortis: ergo non potest præcisè ad recambium, quod plerumque longè maius est, obligari. Deinde, cum Rex nullam pecuniam Francofurti recipiat, qua specie iustitiæ poterit obligari ad recambium soluendum, perinde ac si rursus ad cambium accepisset?

Tertiò, Quia immodicum videtur vt Rex postea nomine interesse soluat vnum cum dimidio singulis mensibus, id est, 18. in annos sic enim vno contractu lucrabuntur 33. & quinque septimas in singulos centenarios; quo amplius non lucrantur publici & professi vsurarij.

CASVS II.

Vtrum Campsor tantum possit exigere, quantum baiulus realiter transferens?

Cambij pretium.

VIDetur posse: Eò quòd, id, quod Campsor præstat, æquiualeat ei, quod præstat baiulus; nam transfert pecuniam virtualiter; quæ translatio tanti est Campfario, atque si realiter transferatur. Confirmatur, quia quòd habeat faciliorem modum traiciendi, non debet ei esse fraudi, sed eius bonæ fortunæ assignandum; sicut si baiulus inueniret aliquem qui similem pecuniam in loco, ad quem fit traicctio, ei offerret, qualem accepit transferendam, non deberet realiter traicere; tamen posset pretium pactum pro reali traicctione accipere. Quòd autem minus exigant Campfiores, id prouenit ex eorum benignitate.

In contrarium tamen facit quod pretia cambiorum communi ipsorum iudicio sint constituta; ac proinde non possint excedi à particularibus: hæc autem pretia sunt longè minora, quàm ea, quæ baiulo deberentur: ergo saltem nunc non possunt amplius exigere.

Vnde sequitur non rectè excusari cambium Francofurtense (in quo campfor dans pecuniam quinto mense ante Nundinas, lucratur 5. grossos in singulos florenos; quarto autem mense dans, lucratur 4. in singulos; tertio, tres; secundo, duos; vno mense ante Nundinas dans, lucratur vnum vel nihil) eò quòd campfor dans vno mense ante Nundinas, possit exigere etiam quinque grossos,

Nemo potest testari obligari nisi vno cambium.

An Campforis & baiuli pecunias transferentis, eadem sit ratio.

Pretium pro cambij statutum, non est transgrediendum.

Cambium quoddam Francofurtense illicitum.

sicut exigebat quinto mense; quia tantum potest exigere, quantum baiulus realiter transferens, qui posset exigere quinque in singulos florenos. Hoc enim fundamentum verum non est; cum pretium cambij vnus mensis, seu ad visas litteras, sit constitutum.

5
Campfor
estimare
debet opera
sua condi-
tionem, no
commodum
campfarij.

Ad rationem in contrarium, esto, id quod prestat campfor, sit æquè commodum campfario atque ipsa realis translatio, quam facit baiulus, non tamen idcirco tantum potest exigere; quia non debet estimare commodum campfarij, sed conditionem suæ operæ; quæ non tanti valet quanti opera baiuli; longè enim minoris estimatur virtualis traiectio, quæ reipsa est solum permutatio rerum eiusdem speciei loco distantium, quàm realis; cum hæc sit difficillima & periculosissima, illa facillima, & exigui periculi; sicut longè plus exigere potest auriga qui curru rem traiecit, quàm nauta qui nauigio; & baiulus qui humeris, quàm qui equis. Ad Confirmationem: Non pertinet hic modus ad bonam fortunam campforis in re propositâ; quia non est initus contractus de reali traiectione, sed de virtuali, quæ sola campforibus vsitata. Secus esset si contractum esset de reali traiectione, & ille alibi similem omnino pecuniam numerare posset: Hoc enim ad bonam eius fortunâ pertinere censeretur. Quod pertinet exemplum baiuli qui recepit in se traiectionem realem, & inuenit commoditatem similibus pecuniæ in termino.

Cambium
est permutatio
pecuniarum
loco inter
se distanti.

His addere licet, cambium potius esse permutationem pecuniarum quæ loco inter se distat sunt, quàm locationem operarum ad eas transferendas. Vnde non sequitur eum posse tantum accipere, quantum is qui operas locat ad realem translatioem. Quod autem de benignitate campforum dicitur, videtur incredibile, cum constet quàm ingentes opes lucrentur, idque ferè eum euerlione fortunarum illorum qui ad illos crebrò coguntur confugere.

Cambiũ
vnum æ-
quiualeus
4. cam-
bijs.

CASVS III.

Vtrum Campfor dans Antuerpia 1000. vsque ad proximas Nundinas Francofurdenses, quæ erunt intra 4. menses, possit tantum exigere, quantum posset pro 4. cambijs mensuris factis singulis mensibus illis, ad visas litteras?

6
Cambium
datum ad
4. menses
æquiualeat
4. cambijs
datũ ad
singulos
menses.

Videtur posse, Probatum Primò, Quia cambium 1000. datum ad 4. menses, videtur implicitè in se continere 4. cambia eiusdem sortis mensura, quæ soluuntur in termino mensis cuiusque: ergo tantum potest exigere, quantum pro 4. Confirmatur, quia id commodius est campfarijs, qui pecuniam non possunt Francofurti, statim visis litteris, v.g. in fine mensis, restituere; & minus soluunt, quàm si 4. cambia cogerentur accipere; nam non soluunt tot provisiones pro numeratione pecuniæ. Potuerunt ergo Campfores communi iudicio sic pretia cambiorum instituire, quasi 4. cambia interuenissent; nonnihil tamen exigendo minus, quàm iure poterant, habitâ etiam ratione cõmunis cursus Bursæ, id est, praxis mercatorum mutuantium pro interesse.

Probatum Secundò, Quia in maiori mora maius est periculum sortis.

Tertiò, In maiori termino maior est incertitudo pretij futuri cambij, ac proinde maior metus: ergo.

Quartò, Campfor dans ad 4. menses, censetur implicitè velle facere 4. cambia mensura, maxime cum communi vsu mercatorum ita fiat; quorum vnanimis praxis debet potius in iustam partem sumi cum possit, quàm in iniustam; illam enim censendi sunt velle mercatores, non hanc.

Quintò, Vbi nullum est inuoluntarium, ibi non est acceptio velle retentio alieni; atqui hic nullum est inuoluntarium, nec expressum nec tacitum, nec formale nec virtuale. Confirmatur, quia cum campfarijs in prædicto casu deberet facere 4. cambia, magno eius commodo 4. contrahuntur in vnum continens virtute 4. idque ex recepto iam vsu communi mercatorum.

Sextò, Nemo sic contrahentium censetur non velle, quod velle potest, cum velit eo modo lucrari in hac terminorum concessione, quo licitissimè potest: posset autem lucrari licitè, si in 4. supradictorum mensium concessione, tria à parte rei faceret distincta cambia, etiam in primo horum mensium: ergo etiam poterit, si vnum contractum faciat, qui virtute contineat 4. Qui plura de Cambio desiderat, videat lib. 2. de Iustitia & Iure cap. 23. vbi XI. dubitationibus hæc materia fusè tractatur.

C E N S V S.

CASVS I.

Nicolaus accepturus à Paulo summam 2671. Census florenorum, promittit ei 600. florenos annuos, nullâ factâ mentione de vitâ Pauli, sed tantum de vitâ Nicolai. Moritur Paulus.

QVÆRITVR, An promissio illa se ad Pauli hæredes extendat?

Respondeo, Consideratâ formâ propositi contractus, non videtur hic propriè esse cõtractus census vitalitij: tum, quia hic non solet constitui super vitâ debitoris, sed creditoris, vel filij, vel alterius personæ ipsum contingentis: tum, quia summa capitalis nullo modo secundum rationem census respondet tantæ pensioni annuæ; nam deberet ferè esse duplo maior. Nisi velimus dicere esse censum vitalem extinguibilem duplici ratione; nimirum & morte creditoris, & morte debitoris; potuit enim iuste hoc apponi propter sortis exiguitatem.

Sed verius puto esse contractum innominatum, in quo Nicolaus habitâ ratione beneficiorum acceptorum à Paulo, & summæ 2671. florenorum præterea accipiendorum, promittit eidem se ad vitam suam daturum illi 600. florenos annuos: vbi manifestum est bonam huius pensionis partem esse donationem, seu promissionem remuneratoriâ pro beneficijs acceptis; quæ promissio solum respicit personam à qua beneficium acceptum est, non autem ipsius hæredes, nisi id exprimat. Sicut cum Princeps alicui propter multa obsequia constituit pensionem annuam; hæc pensio extinguitur non solum morte Principis; sed etiam ipsius pensionarij, nec transit ad hæredes.

Nec ob-

Nec obstat quod nulla sit facta mentio vita pensionarij, sed solum constituentis pensionem; quia in huiusmodi promissionibus remuneratorijs id per se intelligi videtur; nimirum ut non extendantur ultra vitam eius, quem cupis remunerari; quia solum ipsius commodum intenditur. Et sane si Nicolaus constituens non volebat suos heredes obligari post suam mortem, sicut expressè cavit; multò minùs volebat seipsum obligare heredibus pensionarij post mortem pensionarij; cum illi nihil cum heredibus fuerit negotij.

CASVS II.

Pensio ex capitali anticipatè detracta.

Titius dat Caio 100. florenos ad censum 6. & vnã quartã, & statim recipit 6. florenos & 5. stuferos tanquam censum canonem seu pensionem anni lapsi.

QVÆRITVR, An deinceps ad rationem 100. florenorum, an verò solum 93. florenorum & 15. stuferos pensionè recipere debeat?

Respondeo, Cùm pecunia datur ad emendum censum, vel ad societatem, vel causã mutui sub interesse, iniquum est statim repetere pensionem annuam, vel interesse, cùm re ipsa non detur tanta summa quanta fingitur. Qui enim dat centũ causã censũ, & mox repetit pensionè, nimirũ 6. & vnã quartã, reuerà non dat nisi 93. & tres quartas seu 93. florenos & 15. stuferos. Vnde in posterum nõ potest exigere pensionem de 100. sed solum de 93. florenis, & 15. stuferis. Itaque subducenda est ratio quantum, v. g. 6. annis acciperetur ex censu 93. florenorum & 15. stuferos; & quod plus acceptum est, restituendum est: vltimus tamen annus etiam est computandus. Porrò ex censu 93. florenorum & 15. stuferos acciperentur quotannis 5. floreni & 16. vel 17. stuferi circiter.

CASVS III.

Pecunia data ad modum census.

Ex pecunia pupillari mutuo data per modum census vtriusque redimibilis, accepti à te primò quotannis 6. & vnã quartã in centum. Deinde, errore illo correcto, paciscor tecum de isto redditu.

QVÆRITVR, An aliquid restituere debeam; & quomodo, id commodè possim facere?

Respondeo, Illa pecunia pupillaris quã ad lucrum dari solet, vel data fuit mercatori, vel alteri: Si mercatori data fuit secundũ usum receptum, & bonã fide, non videtur quidquam restituendum; quia censetur data eo modo quo iustè fieri potest, vt Nauarrus & alij docent. At qui iustè dari potuit ad societatem per tres contractus, exigendo lucrum secundũ rationem censuum, nimirum 6. & vnã quartã in centum. Si autem alteri data sit, qui eã lucraturus non erat, non potest videri data ad societatem lucri, quod nullum est; sed potiùs per modum census redimibilis, vtriusque: qui quoniam pluri emi debet quã census ordinarius, eò quod emptor obliget venditorem ad redemptionem, quando ipsi placuerit repetere pretium; non sufficit dare 16. florenos pro vno floreno annuo, sed dandi erunt 20; ac proinde pro 100. non recipiet quotannis nisi 5: nam onus istud facillè tanti estimari

potest, nimirum 4. florenis. Vnde sequitur si ex tali contractu acceperis per 6. annos singulis annis 6. & vnã quartã pro centum, & teneri restituere 7. florenos & medium: quia singulis annis reddendus florenus & 5. stuferi. Vide ea quã tradidimus lib. 2. de Iustitia cap. 22. dub. 10. & quã Valentia 2. 2. disp. 15. qu. 22. puncto 6. & qu. 25. puncto 2.

Potes tamen, censu iusto iam constituto, exigere quotannis pensiones currentes, etiam si ratione precedentium annorum debitori tuo tenearis aliquid restituere. Satis enim est vt postquam scis te ipsi teneri, datã opportunitate soluas, vel tantundem remittas. Nec teneris ad vsuras quanto tempore in bona fide fuisti.

CASVS IV.

Pensio cum iure repetendi fortem.

Vtrum Cives qui non sunt mercatores, nec possunt obtinere lucrum cessans, vel damnum emergens, vel periculum sortis, possint aliquo iusto titulo accipere 4. vel 5. in centum quotannis, salua sorte, cum facultate sortem repetendi?

Respondeo posse per duos contractus. Primò, Si incant contractum census, emendo censum ad rationem vnus in 15. sicut Leodij; vel in 16. sicut in Belgicis prouincijs Regi subiectis. Deinde, Si conueniat inter eos vt emptor certo pretio possit repetere pretium, nempe remittendo ex annuã pensione 1. & vnã quartã, vel 2. in 100. Sicut enim si venditor cuperet tale onus suscipere, rogaretque emptorem vt à se tale ius emat (censu iam constituto) possit emptor illud emere: ita etiam vicissim si emptor offerat & cupiat tale onus emere, potest venditor in illud consentire si velit iusto pretio. Potest autem totum simul fieri, si res vtrique sit explicata, & vterque sponte sua in talem contractum consentiat.

CASVS V.

Pecunia ad censum destinata, sed aliò conuersa.

Ioannes petenti cuidam Mercatori dedit 100. quos cupiebat apud alterum exponere in censum annuum.

QVÆRITVR, Vtrum ab hoc Mercatore potuerit petere 8. in 100?

Respondeo, In rigore Iuris non videtur Ioannes posse exigere 8. in centenarium, cùm non inierit contractum censuarium, sed simplicis mutui, vt videtur. Nisi forte potens fuerit mercator, & ita possit, ratione triplicis contractus cum mercatore, illud exigere; præsertim si generatim intendit omni titulo iusto illa accipere. Videtur etiam posse exigere ex quãdam æquitate ratione lucri cessantis; nam reliquit contractum censuarium, quem alioquin facere cupiebat cum altero, ad ipsius petitionem. Itaque non cogere ad restitutionem, sed inherere contractum reformari: vt saltem in foro conscientie sit contractus censuarium, etsi in foro externo ad vitandum sumptum vccigalis, non sic vocent.

CONFES;

CONFESSARIUS.

CASVS I.

Appobatio Con-
fessarij.

Quid Nuntius Apostolicus valeat circa
Approbationem Confessariorum?

R Espondeo, Nuntius Apostolicus habet potestatem approbadi Confessarios, etiam absentes, & per alium designandos. Imò potest Superiori Regularium dare potestatem approbandi; cum in ipso Nuntio sit potestas ordinaria ad id faciendum.

CASVS II.

Appro-
batio Cõ-
fessarij.

Utrum Capitulum possit sibi assumere potestatem approbandi & designandi Confessarios uiuente Episcopo?

R Espondeo, Aliud est approbare Cõfessarios: aliud nominare vel designare. Approbatio est solius Episcopi per Concilium Tridentinum; neque huic quæstioni potest se Capitulum immiscere. Designatio facilius ad eos pro certo loco pertinere potest: nam etiam Parochus in suâ parochiâ Confessarios designare potest, modò ab Episcopo sint approbati. Approbatio per se non tribuit iurisdictionem, sed reddit capacem vt ei detur iurisdictionis; quæ per nominationem vel designationem dari potest, modò ille sit approbatus.

CASVS III.

Appro-
batio Cõ-
fessarij.

Confessarij monasterij datum est priuilegium à Papa audiendi confessiones, etiam secularium.

QVÆRITVR, An nihilominus indigeant Episcoporum approbatione: aut possint censeri approbati quasi ex parochiali beneficio?

Priuilegium Summi Pontificis ad confessiones secularium audiendas, non supplet approbationem Episcopi iure Concilij Tridentini necessariam. Neque Cõfessarius Monialium habens tale priuilegium, potest censeri habere quasi parochiale beneficium, ita vt non sit ei necessaria approbatio; quia alioquin Confessarij conuentus apud Mendicantes, non egerent approbatione Episcopi ad audiendas confessiones secularium.

Parochiale beneficium respicit curam secularium.

Adde parochiale beneficium nõ dici nisi quod primariò respicit curam secularium: Hic autem solùm accessoriè habet secularium curam, nimirum, quia seruiunt monasterio. Denique Concilium loquitur generatim de omnibus secularibus, etiam Sacerdotibus. Itaque non videtur isti Confessarij liberi ab obligatione se presentandi Ordinario vt approbentur, si velint secularium, etiam Sacerdotum confessiones audire, etiam si fortè habeant priuilegium audiendi omnes seculares ad eos accedentes.

Non obstantia se priuilegio, cedendum est, ubi Episcopi se possint opponere.

Si tamen post Concilium Tridentinũ vsque ad hoc tempus manserunt in illâ consuetudine audiendi confessiones secularium, Episcopo non contradicente, validè potuerunt absolueri; & propter tam longam consuetudinem videntur posse continuare, donec Episcopus se opponat; qui si se opposuerit, tenebuntur cedere, propter clausulã, Priuilegijs, & consuetudine quacunque etiam immemorabili, non obstantibus.

CASVS IV.

Electis Confessarij.

Superior Religiosus tenetur ex decreto Clementis VIII. vel etiam sui Generalis, constituere duos vel plures, qui prater se, domesticorum suorum confessiones audiant; ille id facere negligit, aut recusat.

QVÆRITVR, An subditum possit sibi Confessarium eligere?

R Espondeo, Non potest inferior eligere sibi Confessarium, etiam si Superior ex decreto Clementis VIII. duos vel plures constituere tenetur, idemque Generalis fieri iusserit, & Superior exequi noluerit. Ratio est, quia non apparet vnde iste ita electus possit habere iurisdictionem. Nam in decreto illo Clementis solùm dicitur §. 2. Non liceat superioribus Regularium confessiones subditorum audire, &c. & §. 3. Superiores in singulis domibus deputent duos, vel tres, aut quatuor pro subditorum numero, &c. quibus verbis Superioribus non auferitur potestas, sed solùm redditur vsus illicitus, & iniungitur vt alijs potestatem dent. Vnde nec alijs conceditur vlla potestas, sed iubetur vt Superiores concedant. Quare si ipsi nolint concedere, non habebunt isti electi potestatem. Et sanè, si alia mens Põtificis fuisset, id aliquo modo explicasset.

Vsus illicitus potestatis, sed validus.

Itaque in hoc casu recurrendum iudico ad Generalem; vel, quod facilius & expeditius est, ad Nuntium Apostolicum, vt ipse inferioribus hanc potestatem eligendi Confessorem concedat; vel Superiorem immediatum cogat vt decretũ Clementis VIII. seruet. Interea debent Superioribus confiteri: quia hi soli iurisdictionem habent. Hoc intellige in peccatis mortalibus nunquam antea confessis. Nam de venialibus alia est ratio.

Quid tali casu agendum.

CASVS V.

Rudes.

Quid faciet Confessarius cum rudibus, qui non habent fidem explicitam & distinctam Trinitatis, & Incarnationis?

R Espondeo, Probabilis sententia est fidem explicitam & distinctam Trinitatis & Incarnationis non esse necessariam ratione medijs, sed solùm præcepti: quam in praxi sequi possumus. Vnde possumus absolueri eos qui hæc ignorant, si promittant se daturos operam vt discant prima opportunitate: maximè quando periculum est ne moriantur antequam possint reuerti, vel putentur non reuersuri. Si enim putarentur reuersuri, melius esset eos absque absolutione dimittere, vt vbi didicerint, reuertantur: sed hoc rarum est. Interdum sunt satis capaces, & subito instrui possunt vt rem aliquo modo apprehendant; & tales, si tempus ferat, sunt breuiter instruendi, & postea absoluedi, iniuncto onere melius vt eadẽ discant. Expediret etiam Catechismos ante solemnia Festa quibus confiteri & communicare solent, instructi varijs locis, & hæc necessaria breuiter & dilucidè explicari.

Si horum fides explicita non sit necessaria, absolue.

Quando, & quomodo hi sint instruendi.

Iuxta alteram sententiam non possunt absolui si sint in peccato mortali: quia fides illa explicita est medium necessarium ad iustificacionem. Non tamen est medium necessarium, vt is, qui iam iustus est, saluetur, si contingat illum mori. Nec ob defectum huius fidei amittit iustitiam, nisi, quãdo occasio est discendi illa mysteria, & ex crassa negligentia prætermittit.

Si sit necessaria hæc fides, nõ absolue.

CASVS

Pueri

CASVS VI.

Quandonam Confessarius censerebatur pueros capaces Absolutionis sacramentalis?

9 Respondeo, Pueri videntur capaces Absolutionis sacramentalis, si sciant quid euenturum sit malè agentibus, quid bonè. Tunc enim concipiunt timorem Numinis, & affectum seruitutis erga Deum. Itaque de hoc rogandi. Si dubitetur, potest illis dari bona precatio & benedictio, quæ magni est æstimanda. Nec est quod Sacerdos hîc se implicet aut vexet.

animo se oblectandi. Si affirmant, satis constat esse morosam; nec opus est rogare an turpes motus sint exorti. Si dicant post perfectam animaduersionem displicuisse, non sunt condemnandi peccati mortalis. Similiter si solti curiositatis causâ, vt scirent, non vt delectarentur re cogitata, dicant se cogitasse; quamuis hoc rarius sit. Non debet Confessarius circa hoc esse anxius: non enim est necessarium vt ipse semper possit statuere, an peccatum fuerit mortale, an veniale hîc & nunc; id enim sæpè impossibile: sufficit vt inquireat circumstantias necessarias, & prout videt pœnitentem esse capacem.

Confessarius ut hîc sit animus

Crebrò relabentur.

CASVS VII.

Quid Confessario agendum cum his qui in eadem peccata crebrò relabuntur?

10 Expedi. ordinariè eos sine absolutione remittere. Respondeo, Qui ita crebrò relabuntur in eadem peccata, si post tres vel quatuor confessiones certis interuallis factas, non apparet vlla emendatio, aut conatus resistendi, expedit ordinariè eos remittere sine absolutione (explicato periculo in quo versentur, & absolutionem ipsis fore noxiam, cùm non videantur habere sincerum propositum) vt conentur resistere, & adhibere remedia quæ præscribuntur. Si non redierint, committat illos Deo, nec se ob id cruciet.

11 Non est id absolute necesse. Dico, Expedire ordinariè: quia absolute non est necessarium, si dicant se valde dolere, & promittant emendationem. Quòd autem sæpè cadant vt antè, id infirmitati humanæ, quæ sanè maxima est, adscribendum. Vnde etiam Dominus septuagies septies peccatum in fratrem vult ignosci. Fieri etiam potest vt expediat sæpius absolui, si putetur id eis fore magis salutare. Hæc enim est regula qua Confessarius vti debet circa Pœnitentem in absoluendo, vel remittendo, in magnis vel paruis pœnitentijs iniungendis, Vt spectata conditione pœnitenti, faciat id, quòd iudicat ei fore magis salutare. Si dubitet, vtatur nunc hoc, nunc illo modo. Sæpè hæc repulsio est illis salutis, quia sic magis imprimunt animo rei momentum.

Occasio relapsus.

CASVS VIII.

Quam occasionem Confessarius censere debeat proximam Pœnitenti ad lapsum?

12 Respondeo, Ea occasio censenda est proxima alicui, in qua dum ille constituitur, plerumque succumbit, & rarò euadit illæsus. Itaque quando post aliquot confessiones deprehensum fuerit Pœnitenti conuersatione aliquam esse causam propinquam peccandi, cogendus est illam relinquere, & efficiendum vt alibi habitet. Si id ob iustas rationes impetrari non possit, cogendus est vitare illam conuersatione, quantum fieri potest. Si promittat se id facturum quantum poterit, præscriptis in particulari aliquot modis, poterit absolui: aliàs est remittendus.

Delectatio morosa.

CASVS IX.

Quomodo inuestigabit Confessarius an delectatio, de qua pœnitens se accusat, fuerit morosa? & an in eam consenserit?

13 Delectatio, quando morosa. Respondeo Primò, Vt sciatur an delectatio fuerit morosa, quærendum an inhæserint cogitationi turpi postquam aduerterunt esse talè,

Respondeo Secundò: Tunc in delectationem consentis, quando tibi placet ea voluptas, quæ resultat in parte inferiore ex imaginatione actus carnalis, vel turpium contactuum; quæ voluptas est eiusdè rationis, ac ea, quæ ex opere nascitur, nâ similiter concitatur sanguis & spiritus, & excitantur membra ad rebellionem, & seminis effusione.

14 Quando in delectationem non est seminis effusio.

CASVS X.

Qualis pœnitentia convenientissimè pœnitenti imponatur?

Pœnitentia seu satisfactio.

15 Respondeo, Illa pœnitentia convenientissimè pœnitenti imponitur, quæ omnibus consideratis, iudicatur ipsi pœnitenti fore magis salutaris. Huc enim omnia tendunt, vt iste perducatur ad salutem.

Hinc fieri poterit vt pro 10. adulterijs, vel fornicationibus, non imponatur pœnitentia grauis homini simplici; nimirum si non putaretur eam expleturus; vel non habeat commoditatem propter vxorem & familiam; vel si alienaretur in posterum à confessione &c. Tunc enim tali possent imponi quinquies Pater & Aue per medium annum; & vt confiteatur quinquies vel sexies magnis Festis per annum; idque ad tres vel quatuor annos, & similia.

Quòd si persona sit capax, & putetur ei fore vtile, conueniens erit imponere etiam ieiunia, & afflictiones corporis. Verùm quod ad graues pœnitentias, attinet, facillè pœnitentes possunt eas redimere per Indulgentias, vt diximus in Tract. de Indulgentijs cap. 3. dub. 2. Vnde magis sunt inducendi vt sponte sua peccata castigent, quàm strictè obligandi, nisi quando Confessor iudicat hoc magis expedire.

CASVS XI.

Quid faciet Confessarius cum surdastros imperfectè conscientibus in magno populi confluxu?

Surdaster.

16 Respondeo, Non existimo surdastros in magno populi confluxu, qui imperfectè confitentur, posse absolui; sed esse remittendos in aliud tempus quo possint examinari, & instrui de necessarijs; nisi forte essent in periculo mortis &c. multoque minus id licet quando præceptum confessionis non obligat.

CASVS XII.

Quid faciet Confessarius cum Nobilibus, qui accusantur à suis creditoribus de defectu solutionis?

Debitor.

17 Respondeo & dico Primò, Non facillè deneganda est Nobilibus illis absolutio ob defectu solutionis respectu suorum creditorum, nisi constet eos in

eos in ea re iniquè agere. Suspicionibus & dicta creditorum sæpè non sufficiunt.

Respondeo Secundò, Si agatur de solutione reddituum personalium, vel etiam realium, faciliùs excusari possunt, etiam si aliquot annis non soluant; quia ferè consuetudine receptum est, vt in pensionibus annuis non fiat ita prompta solutio.

Respondeo Tertio, Si ipsi in confessione se non acculant, quòd debita non soluerint, & putentur bona fide existimare, se posse adhuc solutionem differre; possit Sacerdos dissimulare eam inquisitionem, si animus eorum crederetur inde offendendus, & maius bonum quod intenditur, impediendum timeretur. Si tamen non putentur esse in bona fide, vel ignorantia videatur crassa, suauiter sunt monendi, & instruendi.

CASVS XIII.

Peccata oblita.

Vtrum teneatur Confessarius monere penitentem vt confiteatur peccatum mortale quod olim commisit, & per obliuionem prætermisit?

18 **R**espondeo, Rectè dicitur me non teneri monere Titium vt confiteatur peccatum mortiferum quod olim commisit, & per obliuionem prætermisit confiteri; quia illa ommissio præcepti diuini positui fuit absque culpa, nec obest illi ad salutem aut bonam vitam &c.

CASVS XIV.

Sigillum confessionis.

Confessarius dubitat an malè absoluerit penitentem à casu reseruatò: de eo, ipse confitetur apud Confessarium istius penitentis.

QVÆRITVR, An ille omnino teneatur cauere, ne iste Confessarius possit conijcere illi penitentem rursus in talem casum incidisse?

19 **R**espondeo, Confessarius qui dubitat an malè absoluerit penitentem à casu reseruatò, tenetur cauere ne ita confiteatur illud suum peccatum, vt Sacerdos possit conijcere illum penitentem rursus in talem casum incidisse. Et si enim sciebat illum aliàs talia commississe, ignorabat tamen hunc peculiarem lapsum. Nec refert quòd id per accidens conijciat: quia tenetur Confessarius cauere ne villo modo det occasionem, vnde alius deueniat in notitiam peccati, quod ipse in confessione audiuit. Secus fortè esset quando idem casus illi Sacerdoti esset notus: tunc enim penitens non censetur inuitus, maxime si erat necessariū ad petendum consiliū. Si tamen ab alio consiliū haberi poterat, non potest conferre cum eo, qui conijciat personam. Expedi in hac materia esse strictum. Vide quæ diximus in Additionibus ad 3. Partem de Pœnitentia q. 11. de Sigillo Confessionis.

CONFESSIO.

CASVS I.

Dispositio penitentis.

Qualis dispositio sufficiat ex parte doloris, delectationis, & propositi ad absolutionem sacramentalem?

1 **R**espondeo, Illa dispositio, qua quis, reuocatis in memoriam suis peccatis, ex considera-

tionem malignitatis eorum, prosilit in hunc actum animi internum: *O maledicta peccata quibus Deum meum offendi, vel quibus animam meam gratia diuina priuauit, & penis æternis obstrinxit!* & simul proponit illa explicite confiteri, & in posterum abstinere, & sic accedit ad confessarium eaque confitetur: illa, inquam, dispositio est sufficiens ad obtinendum beneficium absolutionis, & remissionem peccatorum, etiam si dum Confitetur, nouum actum internum non eliciat. Imò talis dispositio est valde bona & perfecta. Est enim abominatio & detestatio vitæ præteritæ quatenus offendit Deum, & sic est vera contritio: vel si tendat in peccata, vt faciunt reum penæ æternæ, est attritio supernaturalis, ac proinde sufficiens cum Sacramento. Porro in ista abominatione expressè continetur illud nolle, quo quis nollet peccasse: Sicut enim amare, est velle; ita detestari, odisse, abominari (quæ omnia idem valent) est nolle. Denique ex hoc actu necessariò oritur dolor, saltem in parte superiore, etiam si homo non semper id aduertat. Impossibile enim est in se ipso videre aliquod malum ingens, & illud detestari seu abominari, & non dolere de eius presentia &c. Quare dubitandum non est quin tales confessiones validæ fuerint, & nullo modo sint repetendæ.

CASVS II.

An, qui dolet se non satis dolere de peccatis, cum absoluto proposito in posterum abstinendi, sufficienter sit dispositus ad absolutionem?

2 **R**espondeo, Si res moraliter consideretur, qui dolet se non satis dolere de peccatis, videtur habere sufficientem dolorem, modò ad sit propositum absolutum in posterum abstinendi. Qui enim dicit se dolere ob defectum sufficientis doloris peccatorum, hoc ipso satis indicat peccata displicere, & nolle se ea commississe, quamuis illam displicentiam non ita sentiat. Si ergo ad sit propositum absolutum emendationis, censeri potest ille dolor sufficiens.

CASVS III.

An dolor pridie excipitatur sufficiat vt postridie absolutionem consequatur absque nouo dolore?

3 **R**espondeo, Dolor semel conceptus de peccatis in ordine ad confessionem recogitatis, si quis ex vi illius, & propositi tunc concepti, applicet se etiam postridie ad confessionem, sufficiens est ad fructum Sacramenti, etiam si quis in actu confitendi nouum dolorem non concipiat. Manet enim iste dolor virtute. Sicut cum quis ex vi propositi quod hodie facit, crastino die se applicat ad aliquam peregrinationem, illud propositum tendendi ad talem terminum manet virtute. Idem cernitur in alijs bonis operibus.

CASVS IV.

Si Confessarius apprehendat vt scrupulos, quæ vere sunt mortalia: Aut vt non facta à penitente,

nitente, quæ tamen reuerà fecit: An teneatur repetere?

4 **R**espondeo, Sive Confessarius apud se iudicet penitentem quædam non verè patrasse, quæ tamen verè patrauit, & confitetur; aut putet esse scrupulos, (vt interdum fieri potest cum de consensu interpretatio agitur) quæ verè sunt peccata mortifera: bona est absolutio; modò tamen Confessarius conferat absolutionem in omni euentum, cogitans se posse decipi in hoc iudicio, & ideo tum ratione illorum, tum aliorum quæ constat esse peccata, dandam censet absolutionem. Ratio est, quia penitens ex parte sua fati se explicuit, vt suppono, & Confessarius ipsum factum fati intellexit (quamuis priuato errore putauerit illud non esse peccatum, vel non esse à penitente commissum) & intendit illum ab omnibus peccatis confessis absolueret.

CASVS V.

Confessio malè intellecta.

Virum valida sit confessio si Confessarius solùm apprehendat vt venialia, quæ tamen sunt mortalia, & ritè à penitente sunt exposita?

5 **R**espondeo, Si Confessarius ex ignorantia putauit esse venialia, quæ erant mortifera, penitens tamen ex parte sua fati illa cum circumstantijs explicuit, ita vt Confessarius factum intellexerit, etiamsi putauerit in eo non nisi venialem culpam latere: non ideo confessio est inuvalida: ac proinde neque repetenda. Nullo enim iure aut solida ratione contrarium probari potest; essetque res plena scrupulis, & valde grauis penitentibus. Sufficit vt penitens talem Confessarium non quæsierit, nec eius ignorantiam in confessione aduerterit: si enim aduerteret, deberet illum instruere, vt rectè iudicare possit. Hanc sententiam docent passim hoc tempore Doctores. Vide Suarem disp. 28. n. 14. & sequent.

CASVS VI.

Confessio malè explicata.

An qui explicuit peccatum in proprio gradu malitia, vt potuit, putans esse veniale, & postea deprehendit esse mortale, teneatur id iterum confiteri?

6 **R**espondeo, Qui intendit confiteri peccatum in proprio gradu malitiæ, & illud explicat quantum nouit, etiamsi putet illud esse veniale, non tenetur postea repetere cum intellexerit esse mortale. Quia illa priuata opinio non excludit intentionem cõfiteudi illud secundum omnem eius malitiam. Secus est si solùm intenderet confiteri vt veniale, & cuperet ita persuasum Sacerdoti, quod ordinariè non contingit.

Cum autem dubitat an commiserit, & tãquam dubiũ confitetur, tenetur postea vbi certus fuerit, iterum confiteri. Ratio est, quia dubium crimen & certum mutant totam iudicij rationem. Longè enim aliter censendus reus & puniendus (si tamen puniri potest) qui dubitat an crimen commiserit, aliter qui certo commisit. Vnde etiam fit vt confessio criminis dubij, non sit sufficiens materia Sacramenti. Loquor de dubio negatiuo, nimirum cum in neutram partem potest formari probabile iudicium.

CASVS VII.
Quomodo dubia negatiua sint confitenda?

Confessio Dubiorum.

Respondeo Primò, Scrupulosus in multis potest excusari; quia sæpè potest formare iudicium practicum, quod non potest is, qui mente est tranquilla. Vt in præfenti casu potest inducere in animum se tale peccatum, de quo dubitat, non commisisse; sed scrupulum esse, qui cum torquet: *Scrupulis non esse parendum, &c.*

7 *Quid agat Scrupulosus in dubijs.*

Respondeo Secundò, Absolutè tamen in dubio negatiuo tenemur confiteri, sed sub conditione. Primò, cum peccatum est mortale, & dubitamus an illud fecerimus, an non. Secundò, cum scimus nos commisisse; sed dubitamus sitne veniale, an mortiferum. Tertio, cum scimus nos commisisse, & esse mortiferum, sed dubitamus an simus confessi, an non. In hisce casibus manente dubio negatiuo, hoc est, in quo non possumus probabile iudicium in alteram partem formare, tenemur confiteri, iuxta communem Doctorem sententiam.

8 *Dubitium negatiuum est triplex.*

De Tertio casu, non est dubium; quia obligationi certæ non satisfacimus solutione incertâ.

9 *In tertio, confitenda.*

De Secundò etiam patet: quia vt aliquid censeatur materia necessaria confessionis, non est necesse vt constet esse mortale, vel absolutè putetur esse mortale (distinctio enim peccatorum mortalium & venialium semper habita fuit obscurissima:) sed sufficit vt constet esse peccatum, & non habeatur probabilis opinio esse veniale; tunc enim ob rei obscuritatem, suspectum haberi debet malitiæ mortalis. Nec obstat quòd in dubio æquali homo non teneatur ad onus voti: nam si constat illum, vouisse, sed dubium est an plenè in illud consenserit, tenetur voti, quia præsumitur habuisse sufficientem consensum, si ætas adfit, nisi constet de contrario. Eodem modo si materia erat grauis, præsumitur habuisse sufficientem deliberationem ad peccatum mortale, ita vt teneatur confiteri.